山东省人力资源和社会保障厅

鲁人社函 〔2025〕 76号

山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展
2025年度省级行业职业技能竞赛的通知

各市人力资源社会保障局,省直有关部门,各有关行业企业:

为深入贯彻落实 《(中 共中央办公厅国务院办公厅印发<关 于

加强新时代高技能人才队伍建设的意见>的通知》(中 办发〔2022〕

58号 )、 《山东省人民政府办公厅印发<关于加强新时代全省高技

能人才队伍建设的实施意见>的通知》(鲁政办字 〔2023〕 146号 )

等有关要求,大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神,积极营

造
“
劳动光荣、技能宝贵、创造伟大

”
的社会风尚,根据 《山东

省人力资源和社会保障厅山东省财政厅关于印发<山 东省职业技

能竞赛管理试行办法>的通知》(鲁人社字 〔2022〕 17号 )、 《山东

省人力资源和社会保障厅关于做好 2025年度省级行业职业技能

竞赛申报工作的通知》等有关要求,现就组织开展 2025年度山东

省行业职业技能竞赛有关事项通知如下:

-、 主要内容

(一 )组织开展省级一类职业技能竞赛 10项 、省级二类职

业技能竞赛 145项 (见附件 )。

(二 )人力资源社会保障部 2025年度全国行业职业技能竞

赛中的一类职业技能大赛,其山东省选拔赛可作为我省省级一类

职业技能竞赛。对上述选拔赛未列入 2025年我省省级一类职业技

能竞赛计划安排的,按照省级一类职业技能竞赛有关规定执行。

(三 )省级行业职业技能竞赛赛项设置原则上为个人赛,不

设置团体赛。国家级竞赛省选拔赛按照相应要求执行。

(四 )各市根据高技能人才培养工作需要并结合本地实际,

组织开展市级职业技能竞赛活动。

二、奖励措施

(一 )各竞赛主办单位要根据赛事实际,合理设置奖励政策 ,

强化赛事激励作用。按不超过实际参赛人 (队 )数的 10%、 15%、

25%的 比例设置一、二、三等奖 (小 数点后四舍五入 ),或设金、

银、铜牌和优胜奖,但总获奖比例不得超过 50%。

(二 )省级一类职业技能竞赛。获得各职业 (工种 )决赛单

人项目前 3名 、双人项目前 2队、三人项目第 1队且为职工 (教

师)身份的选手,经我厅核准后,颁发
“山东省技术能手

”证书

并给予一次性奖励。

各职业 (工种 )决赛前 10名 且竞赛成绩达到合格分数 (总

成绩 60%或理论、实操成绩均合格,下同)的获奖职工 (教师 )

选手,可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级,已具有二级/

技师职业资格或职业技能等级的,可晋升一级/高级技师职业资格

或职业技能等级;其他决赛获奖且竞赛成绩达到合格分数的职工

2

(教师)选手,可晋升为三级/高级工职业资格或职业技能等级。

各职业 (工种 )决赛前 10名 且竞赛成绩达到合格分数的获奖学生

选手,可晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级,已具有三级

/高级工职业资格或职业技能等级的,可晋升二级/技师职业资格

或职业技能等级。

(三 )省级二类职业技能竞赛。获得各职业 (工种 )决赛第

1名 且为职工 (教师)身份的选手,经我厅核准后,颁发
“山东

省技术能手
”证书并给予一次性奖励。

各职业 (工种 )决赛前 6名 且竞赛成绩达到合格分数的获奖

职工 (教师)选手,可晋升二级/技师职业资格或职业技能等级 ,

已具有二级/技师职业资格或职业技能等级的,可晋升一级/高级

技师职业资格或职业技能等级;其他决赛获奖且竞赛成绩达到合

格分数的职工 (教师)选手,可晋升为三级/高 级工职业资格或职

业技能等级。各职业 (工种 )决赛前 6名 且竞赛成绩达到合格分

数的获奖学生选手,可 晋升三级/高级工职业资格或职业技能等级,

已具有三级/高级工职业资格或职业技能等级的,可晋升二级/技

师职业资格或职业技能等级。

(四 )同 一竞赛周期 (含同一竞赛的不同阶段连续性选拔赛 ),

只能晋升一次职业技能等级。获奖选手已有同一职业高等级证书

的不再核发低等级证书,已 有同职业同等级证书的不再重复核发。

已获得
“全国技术能手

”“山东省技术能手
”
的人员,不再以选手

身份参加省级及以下同一赛项的比赛。国家级竞赛省选拔赛按照

3—

相应要求执行。

三、工作要求

(一 )合理确定竞赛承办单位。对列入 2025年竞赛范围的

省级一类和二类职业技能竞赛,各竞赛主办单位要充分借鉴世界

技能大赛、全国技能大赛办赛模式、办赛标准和办赛要求,选择办

赛经验丰富、人员力量充足、竞赛场地规范、技能人才培养效果

好的单位作为竞赛承办单位。

(二 )周 密制定各类安全预案。各竞赛主办、承办及协办单

位要将安全工作放在首位,制定安全保障方案和有关应急预案 ,

严格遵守相关规章制度和工作要求,确保赛事安全有序进行。要

严格执行竞赛举办地消防、安全管理等规定,履行相关程序,按

要求做好赛场内外安全保障和秩序维护工作。

(三 )科学编制竞赛技术文件。各竞赛主办单位应当根据国

家职业标准,参照世界技能大赛、全国技能大赛技术标准或者行

业企业评价规范编制技术工作文件,主要包括技术描述、竞赛方

式、评判标准、安全规定、赛题或者样题、设施设备安排及清单

等内容。技术工作文件至少于赛前 15天予以公开,赛题和评判标

准赛前不宜公布的,应 当公布技术思路或者样题。规模较大的竞

赛,可根据情况举办技术说明会。

(四 )认真组织实施竞赛活动。竞赛实行主办单位负责制,

由主办单位建立竞赛全链条监督管理制度,成立竞赛组委会,做

好竞赛的筹备与组织各项工作。要设立仲裁监督机构,公布举报

4

投诉电话,保证竞赛公平公开公正举办。要执行 避要求,主办、

承办及协办单位工作人员不得既参与竞赛组织工作,又作为选手

参加竞赛。各赛事设各提供、技术支持单位人员,不得从事裁判

长、裁判员等可能影响竞赛成绩的工作。比赛期间,我厅将通过

竞赛管理系统在线实时牡查各竞赛组织情况,主办单位要对比赛

全程录音录像,资料保存备查。竞赛全过程工作相关材料按照要

求在竞赛管理系统进行填报。选手参赛条件按照 《山东省人力资

源和社会保障厅关于做好 2025年度省级行业职业技能竞赛申报

工作的通知》要求执行。

(五 )认真做好竞赛总结。竞赛结束后,各竞赛主办单位要

认真做好竞赛总结工作,于 10个工作日内提交竞赛总结和相关佐

证资料,及时印发竞赛结果通知。列入省级竞赛范围的赛事,不

得随意取消或变更计划和赛项名称,如遇特殊原因需要取消或者

延期举办的,应 向我厅书面说明情况。我厅将对各竞赛主办单位

工作开展情况和实际办赛效果进行评估,对参与度不高、覆盖面

窄、办赛效果不明显、代表性不强的赛事,下年度不再列入省级

竞赛计划。

(六 )其他要求。列入 2025年竞赛范围的职业技能竞赛统

一冠以
“山东省

‘
技能兴鲁

’
职业技能大赛——××××职业技

能竞赛
”。未列入的计划和赛项,不得以

“山东省
‘
技能兴鲁

’
职

业技能大赛
”
名义举办。鼓励各竞赛主办单位同类赛事合作整合 ,

要秉持绿色环保、节俭高效的原则,不得利用竞赛作为谋取经济

b

口

利益的手段,不得无依据违规向选手、参赛单位收取费。对赛事

管理不善或出现违规违纪问题的主办单位,取消其本年度竞赛成

绩及证书、相应补贴和下一年度竞赛申报资格;情节严重的,依

法依规追究责任。

附件:2025年度省级行业职业技能竞赛计划安排

山东 障厅

2

(此件主动公开 )

(联系单位:职业能力建设处 )

6

附件

一、省级一类职业技能竞赛 (10项 )

2025年度省级行业职业技能竞赛计划安排

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

1 第一届产教融合创新应用大赛

山东省发展和改革委员会

山东省教育厅

山东省工业和信息化厅

山东省人力资源和社会保障厅

无人机装调检修工

新能源汽车维修工

数字化解决方案设计师

15336368482 2025年 10月

2
山东省新一代信息技术 +AI人

工智能融合创新职业技能竞赛

山东省工业和信息化厅

山东省总工会

共青团山东省委

山东省教育厅

山东省人力资源和社会保障厅

山东省大数据局

信息通信网络运行管理员

计算机程序设计员

制图员

工业视觉系统运维员

人工智能训练师

服务机器人应用技术员

工业机器人系统操作员

1568883452.0 2025年 11月

3 民政行业职业技能竞赛

山东省民政厅

山东省人力资源和社会保障厅

山东省总工会

公墓管理员

遗体火化师

养老护理员

0531-51781280 2025年 10月

`d

OO

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

4
2025年 山东省医药行业职业技

能竞赛

山东省人力资源和社会保障厅

山东省工业和信息化厅

山东省市场监督管理局

山东省卫生健康委员会

山东省总工会

共青团山东省委

山东省妇女联合会

山东省医药行业协会

中药炮制工

中药调剂员

药物制剂工

农产品食品检验员

0538-8941699 2025年 10月

5
第十六届山东省化工行业职业技

能竞赛

山东省人力资源和社会保障厅

山东省化工专项行动办公室

山东省总工会

共青团山东省委

山东省妇女联合会

化工总控工

仪器仪表维修工
0632-5823728 2025年 11月

6
住房城乡建设行业职业技能竞赛

暨全国大赛选拔赛

山东省住房和城乡建设厅

山东省人力资源和社会保障厅

焊工

手工木工

装饰装修工

0531-51765539 2025年 9月

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

7

山东省第五届高素质农民职业技

能竞赛暨全国农业行业职业技能

大赛山东省选拔赛

山东省农业农村厅

山东省人力资源和社会保障厅

山东省商务厅

山东省总工会

山东省地矿局

山东省畜牧兽医局

山东省农业科学院

水生物病害防治员

互联网营销师

农机修理工

农机技术员

土壤墒情检测 (农业 )

农产品食品检验员

0531-67866325 2025ˉ年110月

8
第二十一届山东省青年职业技能

竞赛

共青团山东省委

山东省人力资源和社会保障厅

山东省应急管理厅

安全员

无人机驾驶员
0531-51772838 2025ˉ年·9 月

9
第六届山东省家庭服务业职业技

能竞赛

山东省妇女联合会

山东省发展和改革委员会

山东省人力资源和社会保障厅

山东省商务厅

山东省总工会

家务服务员

母婴护理员

家庭照护员

0531-58255816 2025年 10月

10 全省畜牧兽医行业职业技能竞赛

山东省畜牧兽医局

山东省人力资源和社会保障厅

山东省总工会

家畜 (猪 )繁殖员

动物检疫检验员
13405318962 2025年 10月

“D

二、省级二类职业技能竞赛 (145项 )
︱

冖0
︱

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

1

2025年 “
泰山杯

”山东省网络

安全职业技能竞赛

中共山东省委网络安全和信息化委

员会办公室

中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

共青团山东省委

山东省发展和改革委员会

山东省教育厅

山东省工业和信息化厅

山东省公安厅

山东省财政厅

山东省国防动员办公室

山东省大数据局

山东省国家保密局

山东省密码管理局

山东省国家安全厅

山东省通信管理局

山东省军区战备建设局

网络安全管理员

数据安全管理员
0531-51773150 2025ˉ年19 月

2
2025年 山东省国动办系统通信

职业技能竞赛

山东省国防动员办公室

山东省总工会

卫星通信机务员

短波通信机务员
0531-51768799 2025年 10月

︱
ˉ
P
H
ˉ

︱

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

3
山东省数字化转型暨企业技术

改造职业技能竞赛

山东省工业和信息化厅

山东省总工会

共青团山东省委

山东省科学技术厅

山东省教育厅

山东省大数据局

山东省通信管理局

工业互联网运维员

科技咨询师

区块链应用操作员

物联网安装调试员

0531-51782607 2025年 11月

4
第三届山东省工业废弃物循环

利用职业技能竞赛
山东省工业和信息化厅

危险废物处理工 L

再生物资加工处理工 L

生活垃圾处理工 L

工业固体废物处理处置工 L

156657759· 52 2025年 10月

5
第三届山东省数据安全

职业技能竞赛

山东省工业和信息化厅

中共山东省委网络安全和信息化委

员会办公室

山东省总工会

山东省人民政府国有资产监督管理

委员会

山东省大数据局

山东省通信管理局

信息安全测试员

密码技术应用员
0531-86993087 2025ˉ年112月

6
智能装备应用技术职业技能

竞赛
山东省工业和信息化厅

电工

工业机器人系统运维员

工业视觉系统运维员

15210824657 2025ˉ年112月

7
第三届山东省创业讲师

职业技能竞赛
山东省人力资源和社会保障厅 创业指导师 0531-51788394 2025年 11月

8
第一届社会保险经办服务能力

职业技能竞赛
山东省人力资源和社会保障厅

政务服务办事员

呼叫中心服务员
0531-51788304 2025年 10月

︱

冖
№

︱

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

9
全省人社窗口单位业务技能

练兵比武职业技能竞赛
山东省人力资源和社会保障厅

职业培训师

政务服务办事员

企业人力资源管理师

劳动保障协理员

0531-68792078 2025ˉ年19月

10
第二届山东省职业指导师

职业技能大赛
山东省人力资源和社会保障厅 职业指导师 0531-51788635 2025-年19月

11
山东省劳动争议防范化解

职业技能竞赛

山东省人力资源和社会保障厅

山东省总工会
调解员 0531-51785564 2025年 9月

12
2025年 山东省劳动关系协调员
(劳 资专管员 )职业技能竞赛

山东省人力资源和社会保障厅

山东省住房和城乡建设厅
劳动关系协调师 0531-51788211 2025年 9月

13 山东省自然资源职业技能竞赛
山东省自然资源厅

山东省总工会

地质调查员 (地质灾害方向 )

地质实验员

森林消防员

造林更新工

插花花艺师

花艺环境设计师

地理信息采集员 L

林业有害生物防治员

地理信息应用作业员

0531-88588957 2025年 11月

14
第五届山东省住建行业职业

技能竞赛
山东省住房和城乡建设厅

涂装工

装配式建筑施工员

园林绿化工

乡村建设钢筋工

乡村建设木工

乡村建设泥瓦工

乡村建设水电安装工

156657|0168|D 2025年 11月

︱
ˉ
P
∞

︱̄

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

15
2025年山东省交通运输行业

职业技能竞赛

山东省交通运输厅

山东省总工会

共青团山东省委

验船师

公路水运工程实体质量检测从

业人员

城市轨道交通服务员

公路养护工

堆取料机司机

集装箱又车司机

集装箱门式起重机司机

车站值班员

0531-51762783 2025年 12月

16
2025年全省水利行业职业技能

竞赛
山东省水利厅

水文勘测工

水工监测工

灌排泵站运行工

渠道维护工

水质检测工

水生产处理工

0531-51767055 2025年 10月

17
第八届山东省旅游饭店行业职

业技能竞赛

山东省文化和旅游厅

山东省总工会

中国共产主义青年团山东省委员会

山东省妇女联合会

山东省旅游饭店协会

前厅服务员

客房服务员

餐厅服务员

中式烹调师

中式面点师

西式烹调师

0531-51791783 2025年 10月

18
第二届全省荣军优抚医院行业

职业技能竞赛

山东省退役军人事务厅

山东省军区政治工作局

山东省卫生健康委员会

山东省民政厅

山东省总工会

山东省妇女联合会

保健按摩师

健康照护师
0538-6716688 2025年 11月

︱
ˉ
P
个

︱̄

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

19
2025年 山东省广告行业职业技

能竞赛

山东省市场监督管理局

山东省广告摄影协会

广告设计师

商业摄影师
0531-51792090 2025年 10月

20
山东省 2025年化学分析检验员

和物理性能检验员职业技能竞赛
山东省市场监督管理局

化学检验员

物理性能检验员
0531-51792090 2025年 10月

21
2025年 山东省特种设各职业技

能竞赛

山东省市场监督管理局

共青团山东省委

焊工

无损检测员
0531-51792090 2025年 10月

22
山东省计量技术人员职业技能

竞赛
山东省市场监督管理局 计量员 0531-51792090 2025年 9月

23 运动防护职业技能竞赛

山东省体育局

中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

山东省教育厅

山东省卫生健康委员会

运动防护师 0531-89657631 2025年 10月

24
2025年 山东省体育行业职业技

能竞赛
山东省体育局

游泳救生

社会体育指导员 (健身)

0531-89657324 2025·年·9月

25
2025年度健康照护师职业技能

竞赛
山东省医疗保障局 健康照护师 0531-86198810 2025年 11月

26
第三届山东省大数据技术与应

用职业技能竞赛

山东省大数据局

中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

山东省教育厅

网络与信息安全管理员

商务数据分析师
15053190812 2025年 11月

︱
ˉ
P
⑶

︱̄

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

27
第七届全省粮食行业职业技能

竞赛

山东省粮食和物资储各局

山东省发展和改革委员会

山东省总工会

山东省人民政府国有资产监督管理

委员会

粮油保管员

粮油质量检验员
0531-51761235 2025自1· 8月

28
2025年全省畜牧兽医行业职业

技能竞赛

山东省畜牧兽医局

山东省总工会

饲料加工工

畜产品质量安全检测员
13405318962 2025年 10月

29
全省地质职工 (摄影测量 )职

业技能竞赛

山东省地质矿产勘查开发局

山东省总工会

山东省自然资源厅

中国冶金地质总局山东局

摄影测量员 13853902952 2025年 7月

30
第三届齐鲁残疾人工匠职业技

能竞赛

山东省残疾人联合会

山东省总工会

民间工艺品制作工

新能源汽车检测与维修工

评茶师

互联网营销师

保健按摩师

0531-86158818 2025年 7月

31

“
铸网一2025” 山东省工业互联

网网络安全职业技能竞赛

山东省通信管理局

山东省教育厅

山东省工业和信息化厅

山东省总工会

网络与信息安全管理员 13505310075 2025年 9月

32
山东省第六届邮政行业职业技

能竞赛

山东省邮政管理局

山东省总工会

中国共产主义青年团山东省委员会

快递员

快件处理员

安检员 (邮件快件安检员 )

无人配送车 (快递 )操作员

18615695366 2025年 8月

33
第十六届全省气象行业职业技

能竞赛
山东省气象局 天气预报工程技术人员 L 0531-81603535 2025年-9月

︱
ˉ
H
o
ˉ

︱

序号 克赛名称 主办单位 竞安项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

34 全省固体矿产测井职业技能竞赛

山东省煤田地质局

山东省自然资源厅

山东省总工会

物探工 0531-51788536 2025年 10月

35
山东省第九届虚拟现实与创新

产业应用职业技能竞赛
山东省科学技术协会

动画制作员

增材制造设各操作员

工业视觉系统运维员

电子设备机械装校工

制图员

0531-58059761 2025年 12月

36
山东省人工智能技术创新应用

职业技能竞赛

山东省科学技术协会

山东省总工会

人工智能训练师 s

区块链应用操作员

计算机程序设计员

服务机器人应用技术员

无人机驾驶员

0531-88693017 2025年 10月

37
2025年 第十届山东省电子信息

行业职业技能竞赛

山东省科学技术协会

山东省工业和信息化厅

山东省总工会

共青团山东省委

电子设各装接工

计算机程序设计员

动画制作员

全媒体运营师

电子商务师

人工智能训练师 s

0531-88981278 2025年 11月

38
山东省新型电力系统建设职业

技能竞赛

山东省科学技术协会

山东省总工会

共青团山东省委

山东省能源局

继电保护员

变配电运行值班员

营销员

客户服务管理员

电气值班员

18866815515 2025年 11月

39
漳卫南运河河道修防工职业技

能竞赛

水利部海河水利委员会漳卫南运河

管理局
河道修防工 0534.-265804· 7 2025年 10月

主办单位 决赛时间序号 竞赛名称 竞赛项目 (工种) 竟赛咨询电话

电工

室内装饰设计师
山东省轻工集体企业联社

山东省装修工匠职业技能竞赛 手工木工 2025年 11月40 0531-51756361
山东省轻工纺织烟草工会委员会

装饰装修工

管工

工艺品雕刻工

山东省轻工集体企业联山东省工艺美术、 五金制品及 社 铸造工
41 2025年11月0531-51756361

皮革行业职业技能竞赛 山东省轻工纺织烟草工会委员会 锻造工

制鞋工

物联网安装调试员

智能硬件装调员
山东省智能家居家电行业职业 山东省轻工集体企业联社

42 家用电器产品维修工 2025年11月0531-51756361
技能竞赛 山东省轻工纺织烟草工会委员会

制冷空调系统安装维修工

营销员

矿井开掘工

化工总控工

2025年山东能源集团职业技能 电工
43 山东能源集团有限公司 2025年 10月0531-51758467

竞赛 矿山安全设备监测检修工

电气值班员

起重装卸机械操作工

电力电缆安装运维工

变配电运行值班员

送配电线路工
l 44 电力行业职业技能竞赛 国网山东省电力公司 2025年 9月13789819879

供电服务员
1

7

-

电工

职业培训师

︱
ˉ
P
∞

︱̄

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

45
新能源商用车关键技术职业

技能竞赛
中国重型汽车集团有限公司

汽车电气维修工

汽车维修检验工

汽车整车装调工

1596531308|0 2025年 11月

46
中国铁路济南局集团有限公司

职业技能竞赛
中国铁路济南局集团有限公司

铁路车辆制修工

无损检测员

轨道交通通信工

1861564· 5611 2025年 7̄月

47 全省港口行业职业技能竞赛 山东省港口集团有限公司 起重装卸机械操作工 13678863030 2025年 10月

48
第六届山东省内河港航行业职

业技能竞赛

山东海洋集团有限公司

山东省交通工会委员会

港口起重装载机械操作工

港田挖掘铲运司机

内河港航机电员

船闸及升船机运管员

13026595720 2025年 10月

49
2025年度

“
水发杯

”BIM职业

技能竞赛
水发集团有限公司 建筑信息模型技术员 18375410872 2025·年̄ 9月

50
中铁十局集团职业技能大赛试

验项目竞赛
中铁十局集团有限公司 试验员 0531-82461057 2025年 9月

51 山东核电职工职业技能竞赛 山东核电有限公司
发电集控值班员

阀门装配调试工
0535-3873821 2025年 11月

52 农机修理工职业技能竞赛 山东重工集团有限公司 农机修理工 15166467631 2025ˉ年19月

53
2025年 山东联通网络工匠职业

技能竞赛

中国联合网络通信有限公司山东省

分公司
信息通信网络机务员 0531-86053758 2025年 9月

54
2025年 山东移动

“
赋能建功

”

职业技能竞赛
中国移动通信集团山东有限公司

信息通信业务员

信息通信网络运行管理员
18853860162 2025年 11月

55
第三届广播电视机务员职业技

能竞赛
中国广电山东网络有限公司 广播电视机线员 0531-56060321 2025ˉ年̄ 12.月

︱

P
0
︱

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

56 数字化人才职业技能竞赛 山东人才发展集团有限公司

密码技术应用员

人工智能训练师 s

数字孪生应用技术员

15953153030 2025年 10月

57
山东省烟草系统烟草制品购销

职业技能竞赛

山东省烟草专卖局 (公司 )

山东中烟工业有限责任公司

山东省总工会

烟草制品购销员 0531-81218029 2025|年 1̄0月

58
2025年全省文旅系统职业技能

竞赛
山东文旅集团有限公司

旅行社计调

民宿管家

旅游咨询员

客房服务员

中式面点师

中式烹调师

餐厅服务员

0531-82890177 2025年 12月

59 山东省黄金行业职业技能竞赛
山东黄金集团有限公司

山东省总工会

凿岩工

工程机械维修工
0531-67719097 2025自△9月

60
2025年科技咨询与技术转移转

化职业技能竞赛
山东省科创集团有限公司 科技咨询师 0531-88728375 2025年 10月

61
2025“仁丁杯

”
全省电子竞技

职业技能竞赛
山东省社会组织联合会 电子竞技运营师 0531-88019601 2025年 10月

62
第四届

“
黄河助农杯

”电商新媒体

职业技能竞赛
山东省社会组织联合会

电商新媒体制作

互联网营销师
0531-88019601 2025年 11月

63
山东省新一代信息技术职业

技能竞赛

山东省企业家协会

山东省企业联合会

人工智能训练师 s

电子数据取证分析师

电子商务师

网络与信息安全管理员

15806418887 2025年 10月

I
I

№
0
 ︱

i

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

64
第六届山东省跨境电子商务运

营职业技能竞赛
山东省跨境电子商务协会 电子商务师 0531-88787632 2025年 11月

65
第七届山东省无人机技术与应

用职业技能竞赛
山东省无人机技术与应用协会

植保无人机驾驶员

航拍无人机驾驶员

巡检无人机驾驶员

安防无人机驾驶员

物流无人机驾驶员

0531-81180009 2025年 10月

66 山东省动漫行业职业技能竞赛 山东省动漫行业协会 动画制作员 0531-88556677 2025年 11月

67
山东省第十三届摄影行业职业

技能竞赛
山东省摄影行业协会

商业摄影师

形象设计师

广告设计师

15854113903 2025年 9月

68 第七届
“
百家能工”

职业技能竞赛 山东省技能人才开发协会

风险管理师

互联网营销师

计算机程序设计员

增材制造设备操作员

机动车检测工

网络与信息安全管理员

美发师

美容师

0531-81920986 2025年 11月

69

第六届全国信息产业新技术职

业技能竞赛信息通信网络终端

维修员山东省选拔赛

山东省信息产业协会 信息通信网络终端维修员 s 0531-86126220 2025年 11月

70
2025年 第四届山东省大数据分

析应用职业技能竞赛
山东省信息产业协会 电子数据取证分析师 0531-86126220 2025年 11月

︱
ˉ

№
H
l
︱

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

71
第五届山东省信息产业职业技

能竞赛
山东信息协会

网络与信息安全管理员

增材制造设备操作员

设备点检员

18678309922 2025年 12月

72 山东省电子竞技职业技能竞赛 山东省电子竞技运动协会
电子竞技员

电子竞技运营师
18660142972 2025年 11月

73 软件行业职业技能竞赛 山东省软件行业协会
计算机软件测试员

计算机程序设计员
0531-86126251 2025年 11月

74 山东省航空行业职业技能竞赛 山东航空产业协会

无人机驾驶员

航空安全员

民航乘务员

物流无人机驾驶员

15726257150 2025年 10月

75
山东省商务数据分析师职业

技能竞赛
山东省互联网协会 商务数据分析师 13287720587 2025年 11月

76
第五届山东省智能物联职业

技能竞赛

山东省物联网协会

山东省国防机械电子工会

山东省人工智能协会

物联网安装调试员

工业互联网工程技术人员

机动车检测工

物联网工程技术人员

信息通信网络运行管理员

0531-82679069 2025年 12月

77
山东省人力资源和工业智造

职业技能竞赛
山东省人力资源发展促进会

工业机器人系统运维员

企业人力资源管理师
0531-58255816 2025年 12月

78 山东省就业服务职业技能竞赛 山东省就业促进会

职业指导师

计算机程序设计员

职业培训师

0531-86120089 2025年 11月

79 第七届电子商务职业技能竞赛 山东省电子商务协会
电子商务师

互联网营销师
0531-86126235 2025年 12月

︱
 ̄
m
№

 ︱

序号 克赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

80 数据应用与安全职业技能竞赛 山东省大数据应用与安全协会 人工智能训练师 s 18615681150 2025年 11月

81 第四届数字技术职业技能竞赛 山东省供应链管理协会

供应链管理师

电子商务师

区块链应用操作员

0531-67866606 2025ˉ年19月

82 山东省物流职业技能竞赛 山东省物流与交通运输协会

冷藏工

快件处理员

供应链管理师

快递员

仓储管理员

0531-86026118 2025年 11月

83
山东省

“
人工智能+” 行业应用

创新职业技能竞赛
山东省人工智能协会 人工智能训练师 s 0531-82679038 2025年 12月

84
首届山东省数字技能提升职业

技能竞赛

山东省信息资源应用协会

山东电子商会

山东省网络社会组织联合会

山东省国防机械电子工会

信息系统适配验证师 s 0531-86126268 2025年 11月

85
数字职业孪生应用技术职业技

能竞赛
中国机械总院集团青岛分院有限公司 数字孪生应用技术员 0532-58923668 2025年 11月

86
第五届山东省职工与职业教育

职业技能竞赛
山东省职工与职业教育协会

职业培训师

劳动关系协调师
0531-86922252 2025年 11月

87 山东省支付清算职业技能竞赛 山东省支付清算协会 银行综合柜员 0531-86167709 2025年 12月

88 山东省数字工程师职业技能竞赛

山东省继续工程教育协会

山东省建设科技与教育协会

山东省电力行业协会

数字化解决方案设计师 s

广告设计师

服务机器人应用技术员 s

计算机程序员

0531-85193735 2025年 10月

︱
]

№
∞
 ︱I

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

89 山东省先进制造职业技能竞赛 山东机床通用机械工业协会

数控车工

数控铣工

数控铣 (四 轴 )

工业机器人操作调整工

智能制造装调工

15662452696 2025奸112月

90 2025年港航职业技能竞赛 山东省港航协会

电工

船舶机舱设各操作工

船舶甲板设备操作工

15275228755 2025年 8月

91
第四届山东省铸造行业职业

技能竞赛

山东省铸造协会

山东省国防机械电子工会

铸造型芯工

铸造熔炼工

铸造模具工

18764119207 2025婢L10月

92 山东省装备制造业职业技能竞赛 山东省装各制造业协会

电气设各安装工

工业机器人系统操作员

制图员

机床装调维修工

模具工

15908085173 2025年 12月

93
2025年 第五届山东省建设科技

职业技能竞赛

山东省建设科技与教育协会

山东省建设建材工会

建筑信息模型技术员

工程测量员

房地产策划师

智慧安防技术

0531-87080801 2025年 10月

94
第三届山东省建材行业职业

技能竞赛
山东省建材工业协会

水泥生产工

水泥混凝土制品工
18366100158 2025自△9月

95
2025年建筑工程检测行业职业

技能竞赛

山东省认证认可协会

山东省交通运输研究会
物理性能检验员 13969|063()81 2025年 9月

№
个

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

96 山东省海员职工职业技能竞赛 山东省海员工会委员会

水上工程建筑信息模型技术员

船舶检验

海上搜救指挥

船舶交通管理

0532-80975658 2025年 11月

97
山东省智慧消防系统安装与调试

职业技能竞赛
山东省工程师协会 电气设备安装工 15552867707 2025年 9月

98
混凝土物理性能检验职业技能

竞赛
山东省混凝土与水泥制品协会 物理性能检验员 15063360733 2025年 11月

99
2025年 山东省第四届产业科普

职业技能竞赛

山东省科普产业促进会

山东人才发展集团有限公司

山东省技术市场协会

山东省科技服务业协会

山东省工程师协会

山东科技咨询协会

室内装饰设计师

科技咨询师
0531-86181666 2025年 11月

100
第三届山东省电能替代行业

职业技能竞赛
山东省电能替代促进会

汽车维修工

电力电气设备安装工
15589976002 2025年 10月

101
山东省汽车维修与检测行业

职业技能竞赛
山东省汽车维修与检测行业协会

汽车装调工

汽车维修工

机动车检测工

0531-66582017 2025年 12月

102 山东省公交行业职业技能竞赛

山东省城市公共交通协会

山东省交通工会委员会

山东省城市公交企业工会联席委员

会

客运车辆驾驶员

汽车维修工
15098955600 2025年 9月

103

第十一届山东省陶瓷职业技能

竞赛暨第十一届全国陶瓷行业

职业技能竞赛山东赛区选拔赛

山东省陶瓷协会

山东省轻工纺织烟草工会委员会

陶瓷装饰工

陶瓷工艺品制作师

陶瓷装饰工

0|533-52024.23 2025年 9月

№
⑵

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

104
山东省高端化工产业职业技能

竞赛
山东省高端化工产业发展促进会 化工单元操作工 13658600621 2025ˉ年110月

105
山东省生物发酵产业职业技能

竞赛

山东省生物发酵产业协会

山东省工业和信息化厅

山东省总工会

山东省工商业联合会

生化检验员

化学检验员

发酵工程制药工

0531-88022190 2025年 10月

106 验光与配镜职业技能竞赛 山东省轻工纺织烟草工会委员会
眼镜验光师

眼镜定配工
18396828.898 2025ˉ年̄ 10月

107
2025年 山东养老服务职业技能

竞赛
山东省养老协会

养老护理员

老年人能力评估师
15589965725 2025年 12月

108 第五届山东省健康职业技能竞赛 山东省健康管理协会

健康管理师

健康照护师

营养师

生殖健康咨询师

0531-5556662.9 2025年 11月

109
第三届山东省妇幼健康职业

技能竞赛
山东省妇幼保健协会

保育师

婴幼儿发展引导员

育婴员

15908030504 2025年 11月

110
山东省第二届中医康复职业

技能竞赛
山东省保健科技协会

营养师

保健按摩师
0531-82919869 2025年 11月

111
第五届山东省牙科技术职业

技能竞赛
山东省民营牙科协会

口腔修复体制作

全口排牙技术

口腔数字化设计技术

1337|05()9933 2025年 10月

112
老年人健康服务人员职业技能

竞赛
山东省老年产业协会

老年人能力评估师

养老护理员

社群健康助理员

18660101509 2025年 12月

︱

№
o
 ︱

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

113
2025年 第五届山东省医养健康

产业职业技能竞赛
山东省医养健康产业协会

健康管理师

营养师

健康照护师

13370571760 2025年 12月

114
第三届山东省医药行业药物检

验工职业技能竞赛
山东省医药行业协会 药物检验员 1586671594· 5 2025年 10月

115 皮肤管理师职业技能竞赛 山东省化妆品行业协会 皮肤管理师 13188881441 2025年 12月

116
第二届山东省医疗器械行业职

业技能竞赛
山东省医疗器械行业协会 医疗器械维修 19819666196 2025自 1· 10月

117
第五届山东省美发美容行业

职业技能竞赛
山东省美发美容行业协会

美发师

形象设计师

美甲师

18765881555 2025年 12月

118
2025年全省研学旅游指导师

职业技能竞赛
山东省精品旅游促进会 旅游团队领队 18660128699 2025年 10月

1 1 9
第二届全省珠宝玉石首饰行业

职业技能竞赛
山东省珠宝玉石首饰行业协会

贵金属首饰与宝玉石检测员

贵金属首饰制作工

首饰设计师

13583657956 2025年 10月

1 2 0 山东省纺织服装职业技能竞赛
山东省纺织服装行业协会

山东省轻工纺织烟草工会委员会

服装制版师

缝纫工
0531-86407993 2025年 11月

121
文创产品包装设计师职业技能

竞赛
山东省文化创意设计行业协会 包装设计师 15866879517 2025ˉ年̄ 10月

︱

№
门

︱

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

122 第四届全省焙烤职业技能竞赛
山东省焙烤食品行业协会

山东省轻工纺织烟草工会委员会

西式面点师

中式面点师

面包师

17663733516 2025ˉ年L9月

123
第四届预制菜暨酒店服务技能

竞赛

山东省餐饮与住宿行业协会

山东省商务厅

山东省财贸金融工会

山东鲁菜发展研究中心

前厅服务员 13905317290 2025年 10月

124 山东省汽车行业职业技能竞赛 山东省汽车行业协会

汽车维修工

机动车检测工

汽车装调工

新能源汽车维修工

13869130917 2025年 12月

125
第五届山东省

“
鲁菜师傅

”
职

业技能竞赛
山东省饭店协会

中式烹调师

中式面点师

餐厅服务员

0531 8 7 1 1 3 7 1 9 2025年 10月

126
2025年度山东省茶文化职业技

能竞赛
山东省茶文化协会

茶艺师

评茶师

0531-82952092

0532-87849177
2025年 10月

12.7
2025年 第六届山东省汽车服务

行业职业技能竞赛
山东省汽车流通协会

汽车装调工

汽车维修工

新能源汽车维修工

0531-87985346 2025年 12月

128
山东省环境检验与水处理技术

职业技能竞赛
山东省水处理协会

水生产处理工 L

化学检验员

工业废水处理工 L

碳排放管理员

13953129943 2025年 10月

129
第三届山东省团餐行业职业

技能竞赛

山东省团餐行业协会

山东省财贸金融工会

中式烹调师

中式面点师

营养配餐员

15820002808 2025年 12月

︱
;

№
∞
 ︱I

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

13()
2025年 山东省食品工业职业

技能竞赛
山东省食品工业协会

酒体设计师

品酒师

调味品品评师

15689699520 2025年 11月

131
新能源与智能网联技术应用

职业技能竞赛
山东省汽车保修设各行业协会

新能源汽车维修工

机动车检测工

机动车鉴定评估师

13954172053 2025年 11月

132
2025年 第四届食品检验检测

职业技能竞赛
山东省认证认可协会 农产品食品检验员 0531-88023966 2025∠fˉ 8月

133
2025年 山东省餐饮行业职业

技能竞赛

山东省财贸金融工会委员会

山东省烹饪协会

中式烹调师

餐厅服务员

中式面点师

西式烹调师

0531-86988788 2025年 12月

134 食品安全管理师职业技能竞赛 山东省亚健康防治协会 食品安全管理师 192762|09711 2025年 11月

135 山东省轻工行业职业技能竞赛
山东省轻工纺织烟草工会委员会

山东省轻工业联合会

互联网营销师

品酒师

酿酒师

侍酒师

0531-86975319 2025年 11月

136
2025年机动车鉴定评估职业

技能竞赛
山东省机动车鉴定评估行业协会

二手车经纪人

机动车检测工

汽车装调工

18765199696 2025年 11月

137
2025年 山东省职业培训行业协

会职业技能竞赛
山东省职业培训行业协会

咖啡师

调饮师

婴幼儿发展引导员

企业人力资源管理师

15805319963 2025年 9月

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛项目 (工种 ) 竞赛咨询电话 决赛时间

1 3 8 山东省房地产行业职业技能竞赛 山东省房地产业协会

房地产策划师

房地产开发专业人员

房地产经纪人

房地产估价专业人员

0531-87927096 2025年 10月

139
山东省城镇供水排水行业职业

技能竞赛
山东省城镇供排水协会 供水化验员 0531-87940304 2025ˉ年19月

140
2025年 山东省园林绿化行业花

艺环境营造职业技能竞赛

山东省园林绿化行业协会

山东省建设建材工会
花艺环境设计师 0531-87080822 2025年 10月

1 4 1
第七届山东省造纸行业职业

技能竞赛

山东省造纸行业协会

山东省轻工纺织烟草工会委员会
造纸工 0531-8893292.4 2025年 10月

142
2025年 山东省城市管理网格员

职业技能竞赛
山东省工程师协会 城市管理网格员 15054149336 2025年 11月

143 山东省家具行业职业技能竞赛 山东省家具协会 手工木工 0531-82700454 2025年 10月

144
2025年新能源行业(能 源计量 )

职业技能竞赛
山东省新能源产业协会 计量员 18663767523 2025年 11月

145
第一届山东省民营中医药健康

行业协会职业技能竞赛
山东省民营中医药健康行业协会

保健按摩师

保健调理师
16653153561 2025年 11月

№
0